APÈNDIX DOCUMENTAL*

1

1336, setembre, 6. València

Confirmació de Pere el Cerimoniós d'uns privilegis atorgats pel seu pare, Alfons el Benigne, i pel seu avi, Jaume II, a la ciutat de Tarragona a fi de declarar els seus habitants lliures i exempts dels impostos de lleuda, mesuratge, passatge, peatge, pesatge, portatge i ribatge.

(*Olim:* núm. 52; Dimensions: 400 × 645 mm.; Caixa d'escriptura: 280 × 600 mm.)

Noverint universi quod nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Visa quadam carta confirmacionis illustrissimi domini Alfonsi felicis recordacionis regis Aragonum, genitoris nostri, facte vobis iuratis ac universis et singulis civibus et habitatoribus civitatis Terrachone, tam presentis quam futuris, de privilegio et franchitatibus infrascriptis cuiusquidem carte series sit se habet. Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, viso quadam privilegio, per serenissimum dominum Jacobum felicis recordacionis, regem Aragonum, patrem nostrum vobis iuratis et universis et singulis, civibus et habitatoribus civitatis Terrachone, presentibus et futuris, indulto et concesso eius bulle plumbee appendicie munimine roborato tenorem qui sequitur continente. Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone volentes vos iuratos, probos homines et universitatem civitatis Terrachone favore prosequi gracioso ad humilem supplicationem vestram per nos et nostros, gratis et ex certa sciencia, cum presenti privilegio perpetuo valituro enfranchimus et franchos liberos et inmunes facimus vos dictos iuratos et universos et singulos cives et habitatores dicte civitatis Terrachone, presentes, pariter, et futuros, per omnia et singula loca regnum et terrarum nostrarum que hodie tenemus seu habemus et in antea dante domino nos vel nostri adquisierimus seu adquirere poterimus, tam per terram quam per mare et quamlibet aquam dulcem ab omni videlicet lezda, pedatico, penso, mensuratico, portatico, passatico atque ribatico. Ita quod in aliquo seu aliquibus locis regnum et terrarum predictarum, vos vel aliquis vestrum, ullo unquam tempore non detis nec dare aut solvere teneamini pro aliquibus mercibus sive rebus vestris quas emitis seu vendetis, portabitis seu portari facietis lezdam aliquam, pedagium, pensum, mensuraticum, portaticum, passaticum sive ribaticum. Immo sitis de predictis omnibus et singulis, vos et vestri perpetuo liberi et inmunes. Mandamus, itaque, per presens privilegium nostrum procuratoribus eorumque vicesgerentibus, necnon, vicariis, baiulis, merinis, iusticiis, lezdariis, pedagiariis et aliis quibuslibet officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc franquitatem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium, presens privilegium nostrum vobis fieri iussimus bulla nostra plumbea communitem. Datum Terrachone duodecimo kalendas ianuarii anno Domini millesimo trecent-

*Nota. L'ordre que segueix aquest apèndix és totalment cronològic. Després del regest, s'assenyala la signatura antigua precedida del terme *Olim*, per estar aquests documents en vies de catalogació.

Tot seguit, s'esmenten les mides del pergami així com de la caixa d'escriptura, a fi de conèixer millor la disposició de l'escrit i l'ús de marges.

Per tal d'interpretar amb més facilitat el contingut del text s'han accentuat els documents en llengua catalana.

S'indiquen en dues ratlles inclinades (//) les paraules que es troben entre línies.

Per últim, s'han posat en majúscules tots els topònims i antropònims.

simo vicesimo secundo. Signum + Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt infans Raymundus Berengarii dicti domini regis filius. Guillelmus de Angularia. Guillelmus de Cervilione. Petrus de Queralto. Raymundus Dorchau. Sig + num mei Guillelmi Augustini, scriptoris predicti domini regis, qui mandato eiusdem hec scribi feci cum litteris rasis et emendatis in linea tercia ubi dicitur tenemus seu habemus et in linea quarta ubi continetur terram et clausi loco, die et anno prefisis. Nuncque pro parte vestri dictorum iuratorum et civium ac habitatorum dicte civitatis fuerit nobis, humiliter, supplicatum ut predictum privilegium et omnia in eo contenta prout supra est expressum vobis et vestris perpetuo laudare, approbare, ratificare et confirmare de benignitate regia dignaremur. Ideo ipsi supplicacioni condescendentes benigne tenore presentis carte nostre in perpetuum valiture, ex certa sciencia, per nos et successores nostros laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus vobis dictis iuratis, civibus et habitatoribus dicte civitatis, presentibus et futuris, iam dictum privilegium et omnia contenta in eo. Ita quod ipso privelgio et in ipso contentis utamini vos et vestri prout ipso et contentis in eo melius hactenus usi estis. Mandantes per presentem procuratori eiusque vicesgerentibus, vicariis, baiulis, supraviciariis, merinis, iusticiis, lezdariis, pedagiariis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predictum privilegium et omnia in eo contenta et presentem laudacionem, approbacionem, ratificacionem et confirmationem nostram firmam habeant et observent et faciant, inviolabiliter, observari ut superius continetur et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri. Datum Terrachone decimo kalendas marci anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono. Signum + Alfonsi Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus. Raymundus, episcopus Valencie. Galcerandus, episcopus Vicensis. Guillelmus de Montecatheno. Berengarius de Vilaracuto. Sig + num Guillelmi de Villa, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit cum raso et emendato in linea tercia ubi dicitur franchos, liberos et clausit. Nuncque nobis pro parte vestri proborum hominum et habitatorum civitatis predice extiterit, humiliter, supplicatum ut privilegium supradictum, necnon, cartam confirmationis iam dicte et omnia in eis contenta vobis confirmare de benignitate regia dignaremur. Nos, vero, supplicacioni vestre, favorabiliter, inclinati privilegium antedictum ac cartam confirmationis eiusdem suprainsertam et omnia et singula in eis contenta, tenore presentis carte nostre, ex certa sciencia, per nos et nostros laudamus, approbamus, ratificamus et, etiam, confirmamus prout in eis plenius continetur. Ita quod vos et vestri presentes et futuri valeatis uti et utamini dicto privilegio et contentis in eo prout eisdem huiusque usi estis. Mandamus itaque cum presenti procuratori nostro generali eiusque vicesgerentibus, supraviciariis, vicariis, baiulis, iusticiis, merinis, lezdariis, pedagiariis, aliisque officialibus nostris, presentibus et qui pro tempore fuerint, quatenus confirmationem nostram huiusmodi et omnia et singula in ea contenta firma habeant vobisque observent et faciant, inviolabiliter, observari et non contraveniant nec contravenire aliquem permittant aliqua ratione. In quorum testimonium presentem cartam nostram vobis fieri iussimus sigillo nostro appendicio communiam. Datum Valencie octavo idus septembbris anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo sexto. Exaravit Petrus. Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone. Testes sunt inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, dicti domini regis frater. Reverendus Petrus, Cesaraugustanus archiepiscopus, cancellarius. Raymundus Valentinus episcopus. Alfonsus Rogerii de Loria. Jauffridus Gilaberti de Crudiliis. Sig+num mei Johannis Petri de Aterreu, predicti

domini regis scriptoris, qui de mandato eiusdem hec scribi feci cum raso et correcto in quinta linea ubi dicitur locis et in VI^a linea ubi legitur nec et clausi.

Johannes Petri mandato domini regis
factio per vicecancellarium.

1339, gener, 31. València

Acord de Pere el Cermoniós amb Arnau Cescomes, arquebisbe de Tarragona, i Bernat d'Olzinelles, síndic i procurador d'aquesta ciutat, sobre el bovatge que els habitants de la vila cal que paguin a raó de cent mil sous barcelonesos, segons quelques terminis establerts.

(Olim: núm. 71; Dim.: 370 x 605 mm.; Caixa d'escriptura: 225 x 520 mm.).

Noverint universi quod nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Considerantes nos et successores nostros debere habere bovagium ratione novi dominii ab hominibus ecclesie Terrachone ipsis hominibus cum reverencia hoc omnino negantibus volentesque super eis finem imponere prout decet propterea. Cum presenti carta nostra fatemur ita fuisse conventum inter nos, ex una parte, et vos reverendum in Christo patrem Arnaldum, divina providencia archiepiscopum Terrachonensis, et Bernardum de Olzinellis, legum doctorem, sindicum et procuratorem ipsorum hominum, ex altera, quod dicti homines ecclesie Terrachone dent et solvant nobis centum mille solidos barchinonenses per terminos infrascriptos videlicet triginta unum mille solidos hinc ad festum Pentecostes proxime instans et medietatem residuorum hinc ad festum omnium sanctorum proxime instans et aliam medietatem in carniprivo extunc proxime sequituro. Computato, tamen, in eis illo quod fidelis scriptor noster, Bernardus de Petra, vel, eius substituti ab hominibus civitatis et Campi Terrachone per viam pignoracionis vel alias habuerunt quos centum mille solidos barchinonenses nos recipimus et recipere et habere intendimus pro dicto bovagio nobis competenti et competere debenti in hominibus antedictis procuratore, tamen, ipsorum hominum protestante quod dictos centum mille solidos dabant nobis dicti homines non pro bovagio set pro redemicione vexacionis iam dicti bovagii quia durum et difficile erat eis nobiscum contendere. Item exxitit condicatum et conventum quod nos assignaremus pro parte nostra dilectum consiliarium et vicecancellarium nostrum, Petrum Despens et vos iam dictum archiepiscopum Jacobum Cigonis, canonicum Ilerdensis in iudices qui cognoscant et determinent in civitate Ilerde utrum dictum bovagium nobis et nostris successoribus et dicte ecclesie Terrachone debeatur per homines supradictos. Et si contigeret ipsos iudices determinare dictum bovagium non deberi quod nos restituamus dictos centum mille solidos hominibus supradictis. Si, vero, contigeret per dictos iudices determinari predictum bovagium deberi nos habeamus pretactos centum mille solidos barchinonenses recipere in solutum pro rata bovagii competentis nobis quodquidem bovagium eo casu nobis, integrer, persolvatur. Et deinceps homines dicte ecclesie et eorum successores habeant et teneant dare et solvere nostris successoribus bovagium colligendum videlicet et dividendum iuxta formam et tenorem carte seu instrumenti serenissimi domini regis, Petri, proavi nostri, super hoc facti et per illustrissimum dominum regem, Jacobum, avum nostrum, approbate. Et quod, eciam, dictis cognitione et determinacione pendentibus nos vel successores nostri non possimus a

predictis hominibus vel ipsorum successoribus bovagium petere pro hac vice vel alia aut aliquid ratione vel occasione bovagi exigere vel extorquere donec questio predictis iudicibus comissa fuerit, sentencialiter, diffinita aut alias, amicabiliter, terminata nisi forsan per dictos homines staret quominus determinaretur ad cognitionem iudicum predictorum. Et si interim continget aliquem ex predictis iudicibus mori vel impediri quod alius subrogaretur et subrogari valeat et habeat per illum scilicet quem idem iudex mortuus vel impletus fuerat assignatus per predicta vero superius contenta vel aliqua ex ipsis non intendimus preiudicium aliquatenus fieri aut in aliquo derogari nobis vel iuri nostro vel ecclesie predice aut partis hominum iam dictorum in proprietate vel possessione immo ipsum ius utriusque parti salvum remaneat et illesum presenti carta vel contentis in ea obstantibus nullo modo. Ad hec nos iam dictus archiepiscopus et Bernardus de Olzinellis, sindicus supradictus, predictis consentes sub protestacionibus suprascriptis et infrascriptis predicta laudamus et firmamus. Protestor, tamen, ego dictus Bernardus nomine quo supra quod instrumentum convencionis predictum quod dicitur suprafactum inter illustrem dominum regem Petrum predictum et reverendum archiepiscopum Terrachonensem non intendo in aliquo approbare. Et nos dictus rex dicte protestacioni non consentimus imo expresse contradicimus in quantum contra ius nostrum quomodolibet facere videatur. Et de predictis tam nos dictus rex quam nos archiepiscopus et Bernardus de Olzinellis predicti volumus quod fiant duo publica instrumenta per alphabetum divisa quorum alterum utriusque parti tradatur. Quod est actum Valencie pridie kalendas febrouarii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo octavo. Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone predicti qui hoc laudamus, concedimus et firmamus. Sig + num Arnaldi divina providencia Terrachonensis archiepiscopi supradicti qui hec concedimus et firmamus. Sig + num Bernardi de Olzinellis predicti qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt venerabilis in Christo pater Sancius, episcopus Segurbicensis et Sancte Marie de Albarrazino. Jacobus Guiu, canonicus Terrachonensis, Luppus de Gurrea, camerarius maior. Berengarius de Cudinachs, scriptor porcionis. Berengarius de Relato, subthesaurarius dicti domini regis. Petrus de Ulzinellis et Gaubertus de Caliga Rubea. Sig + num Guillelmi de Pulcrovicino, scriptoris dicti domini regis et auctoritate regia notarii publici per toram terram et dominacionem suam qui hec scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea firme dicti domini regis ubi dicitur qui hec et in eadem linea in firma dicti domini archiepiscopi ubi scribitur Arnaldi.

1339, agost, 29. Barcelona

Carta de Pere III dirigida als cònsols i veguers de Tarragona per a que el mostassaf percebi la meitat de la quantia de les penes pecuniàries.

(Olim: núm. 22; Dim.: 180 × 525 mm.; Caixa d'escriptura: 150 × 475 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Attendentes quod mostaçafii civitatis Terrachone non recipiunt vel recipere consueverunt de penis, bannis et caloniis que ad eorum spectant officium nisi terciam partem dumtaxat et quia modicum recipiunt inde salarium vix persona ydonea reperitur que velit assumere onus officii supradicti. Idcirco ut ex hoc fraudes personarum minus ydoneatrum

in eidem vitentur officio et magis sufficienes eidem officio preferantur ad humilem supplicationem vestri consulum, proborum hominum et universitatis dictae civitatis, gracie, intendimus vobis consulibus et civitati predicte quod quilibet mustaçafius civitatis predice de penis, bannis et calonis ad officium ipsum sperantibus quovis modo sive sint imposita vel imponantur per statuta civitatis vel aliter qualitercumque recipiat de cetero partem dimidiam quam possit et debeat sitis utilitatibus aplicare. Mandamus itaque per presentem vicariis Terrachone et Campi, presentibus et futuris, quod huiusmodi concessionem nostram firmam habeant, observent et de parte dimidia ab mustaçafis ipsis concessa nullam alicui remissionem aut graciam faciant vel concedant. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendentri iussimus communiri. Datum Barchinone quarto kalendas septembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono. Exa[ravit] P[etrus].

Idem
Dominicus de Biscarra mandato
regis facto per thesaurarium
Probata

4

1339, agost, 29. Barcelona

Pere III concedeix als cònsols i prohoms de Tarragona un permís per a portar a aquesta ciutat, durant els deu propers anys i amb llicència d'algún oficial reial, fusta, pega, ferro, quirrà i altres coses prohibides, procedents d'Aragó, València, Catalunya i Múrcia.

(*Olim:* núm. 78; Dim.: 180 x 380 mm.; Caixa d'escriptura: 70 x 370 mm.)

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Volentes vos consules, probos homines ac universitatem civitatis Terrachone et singulares ipsius gracie prosequi et favore vobis presencium tenore concedimus quod de regnis Aragonum et Valencie ac terris et locis Cathalonie et, etiam, de partibus regni Murcie hinc ad decem annos primo venturos possitis abstrahere et ad civitatem Terrachone et loca Campi eiusdem portare fustam, picem, cepum, ferrum, alquitranum et alias res prohibitas prout portantur et portari permittuntur et permittentur ad civitatem Barchinone et alia loca nostra non obstante aliqua imbecilie per nos facta vel infra dictum determinium facienda. Ita, tamen, quod extrahens supradicta prestet ydoneam caucionem in posse officialis nostri de quo predicta vel aliquod predictorum extrahet quod infra certum tempus per dictum officialeum nostrum seu eius arbitrio prefigendum dabunt vel mittent ei albaranum vel litteram vicariorum Terrachone et Campi per que apparebit et constare poterit predictas res prohibitas in civitatem Terrachone et locis Campi et non alibi discaricatas fuisse. Retinemus, tamen, et conditionem istam adicimus quod reverendus in Christo patre archiepiscopus Terrachone vel vicarii supradicti de rebus portatis et discaricatis inibitione dicte concessionis nostre non possint inde concedere treucam alicui sive licenciam extrahendi. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendentri iussimus communiri. Datum Barchinone quarto kalendas septembris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono. Exa[ravit] P[etrus].

Dominicus de Biscarra mandato
regis facto per thesaurarium

1339, agost, 29. Barcelona

Pere III mana al batlle o llocinent de Tarragona i Camp que el veguer abans de pendre possessió del seu càrrec cal que presti caució i juri que complirà els privilegis, llibertats, costums i estatus que regeixen la ciutat.

(*Olim: núm. 20; Dim.: 190 × 370 mm.; Caixa d'escriptura: 75 × 125 mm.*)

Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Fideli suo baiulo nostro Terrachone vel eius locumtenenti presenti et qui pro tempore fuerit. Salutem et graciam. Cum nos ad humilis supplicacionis instanciam consulum et procerum civitatis Terrachone et ut in ea iusticia melius observetur concesserimus et statuerimus quod vicarius noster Terrachone et Campi qui nunc utitur vel utetur de cetero officio vicarie antequam utatur vel ut presumat aut possit eodem officio caveat et assecuret et cavere et assecurare teneatur cum ydoneis fideiussoribus iurisdiccionis vicariorum Terrachone et sub obligacionem bonorum omnium predictorum de stando iuri et iudicatum solvendo cum omnibus suis clausulis opportunis cuiilibet de ipso vicario conquerenti breviter, simpliciter et de plano et absque iudicii strepitu et figura veritate facti solum inspecta et absque aliqua iuris firma. Iuret, etiam, servare privilegia, libertates, consuetudines et statuta civitatis prefate prout dicti cives usi hactenus sunt eisdem. Idcirco, concedentes vobis tenore presencium super recipienda firma et securitate premissa pro parte nostra liberam facultatem ac comitentes vobis super premissis plenarie vices nostras. Mandamus et dicimus vobis quatenus a dicto vicario nostro qui nunc est in dicta civitate et ab aliis qui pro tempore pro nobis constituti fuerint in eamdem caucionem et securitatem predictam recipiat sub forma superius annotata. Datum Barchinone quarto kalendas septembribus anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono. Exa[ravit] P[etrus].

Dominicus de Biscarra mandato
regis facto per thesaurarium
Probat

1339, agost, 29. Barcelona

Pere III disposa la forma com cal que actui el veguer de Tarragona.

(*Olim: núm. 21; Dim.: 205 × 530 mm.; Caixa d'escriptura: 90 × 470 mm.*)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Provide cogitantes quod ex libera licentia nostris officialibus attributa prebetur eis ut plurimum materia subditos opprimendi quodque multum prodesse dinoscitur si efrenis eorum voluntas aliquo retinaculo compescatur ut iniuria et per eos brevius et facilius satisfactionem integrum consequantur. Cum presenti carta nostra concedimus vobis consulibus et probis hominibus civitatis Terrachone quod vicarius noster qui nunc utitur vel utetur de cetero officio vicarie in civitate de Campo Terrachone antequam utatur vel ut presumat seu posset eodem officio caveat et assecuret et cavere ac assecurare teneatur

ydonee cum ydoneis fideiussoribus iurisdiccionis vicariorum Terrachone et sub obligacione bonorum omnium predictorum de stando iuri et iudicatum solvendo cum omnibus suis clausulis opportunis cuilibet de ipso vicario conquerenti, breviter, simpliciter et de plano et absque iudicij strepitu et figura veritate facti solum inspecta et absque aliqua iuris firma. Iuret, eciam, servare privilegia, libertates, consuetudines et statuta civitatis prefate prout dicti cives usi hactenus sunt eisdem. Ordinamus, insuper, atque statuimus et vobis predictis consulibus et probis hominibus ac civitati predicte perpetuo concedimus quod quilibet vicarius noster de triennio in triennium suspendatur ab officio vicarie. Et in fine ipsius triennii vel si antea ex ipso officio eum contingerit amoveri fiat inquisicio contra eum et stet iuri querelantibus iuxta formam superius expressatam et deinde absolvatur vel condempnetur prout iuxta merita inquisitionis et alias prout de iure et ratione fuerit faciendum per predictam, tamen, nolumus nec intendimus vicariam ipsam Terrachone submitere constitutionibus celebrium Cathalonie curiarum aliter quam ante presentem nostram provisionem subiecta extiterat vel submissa. Mandamus itaque per presentem universis et singulis vicariis nostris Terrachone et Campi presentibus et qui pro tempore fuerint, necnon, baiulis et aliis officialibus nostris quod presentem concessionem, provisionem, statutum et ordinacionem nostram teneant, firmiter, et observent et faciant de cetero iuxta sui seriem, inviolabiliter, observari et non contrafaciant nec aliquem contravenire faciant, consentiant vel permittant. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Datum Barchinone quarto kalendas septembbris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono. Exa[ravit] P[etrus].

Dominicus de Biscarra mandato
regis facto per thesaurarium
Probata

7

1343, febrer, 25. Barcelona

Pere el Cerimoniós mana als cònsols i ciutadans de Tarragona que el veguer desenvolupi el seu ofici durant dos anys, al termini dels quals se li farà una inquisició sobre la seva conducta.

(Olim: núm. 88; Dim.: 290 × 550 mm. Caixa d'escriptura: 190 × 475 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Provide cogitantes quod ex libera licencia nostris officialibus attributa prebentur eis ut plurimum materia subditos opprimendi. Quodque multum prodesse dinoscitur si efrenis eorum voluntas aliquo retinaculo compescatur ut iniuriati per eos, brevius et facilius, satisfaccionem integrum consequantur. Cum presenti carta nostra, concedimus vobis consulibus et civibus civitatis Terrachone, presentibus et futuris, quod vicarius noster qui nunc est ammoveatur statim et penitus ab officio vicarie et eo ammoto successor eius et omnes alii vicarii nostri qui pro tempore fuerint in civitate predicta antequam utantur vel uti possint officio vicarie assecurent et assecurare teneantur cum idoneis fideiussoribus domiciliatis infra vicariam Terrachone et Campi in posse scriptoris curie vicariorum presentis et qui pro tempore fuerit presentibus consulibus civitatis predicte quod post depositam

administracionem vicarie predicte. Stabunt iuri cuilibet conquerenti de ipsis vicariis et iudicatum solvent, breviter, summarie et de plano absque iudicii strepitu et figura veritate facti et iuris solum attenta et absque aliqua iuris firma. Quiquidem vicarii et eorum assessor ammoveantur penitus ab officio vicarie postquam ipsam vicariam et assessoriam reixerint seu tenuerint per duos annos et ad ipsa officia reduci non possint infra duos annos sequentes contra quos vicarios et assessorem ipsis ammotis ab officiis prelibatis fiat inquisicio diligens per unum aut duos sapientes unum per nos et alterum per reverendum archiepiscopum Terrachone ad hoc deputandos qui dictos vicarios et assessorem possint de hiis in quibus nocentes inventi fuerint ratione officii condempnare iuxta eorum merita vel absolvere. Si inquisitionis merita id exposcant et compellere ipsis vicarios et fideiussores datos per eos et assessorem predictum ut satisfaciant iniuriatis per ipsis. Post depositioinem tamen predictam fiat publica preconizacio. Quod quicumque denunciare aut dare voluerit contra vicarios et assessorem querelas aliquas aut clamores infra dies quindecim ipsis querelas inquisitoribus denunciare aut offerre teneatur et querelantes habeant post dictos quindecim dies alios dies quindecim ad probandum denunciata per eos et ipsi vicarii et assessor habeant alios quindecim dies ad proponendum et probandum deffensiones suas legitimas et infra alios quindecim dies inquisidores teneantur et habeant diffinire omnes questiones propositas coram eis alias lapsis predictis quindecim diebus ultimis inquisidores absque alio salario teneantur propriis sumptibus eas diffinire. Verumtamen si inquisitoribus ex iustis causis videbitur tempora probacionis querelancium aut tempora deffensionum vicariorum et assessoris fore preroganda possint ea prorogare sive extendere ex iustis, tamen, causis iuxta eorum arbitrium ut est dictum. Ordinamus, insuper, atque statuimus quod omnes peccunie quas consules et cives predicte civitatis habebunt ministrare inquisitoribus supradictis pro eorum salariis restituantur eisdem consulibus et civibus immediate de condempnacionibus que ex dictis inquisitionibus subsequentur et si condempnaciones dictarum inquisitionum ad restitutionem dictorum salariorum non sufficerent quod de primis esdevenimentis que ex officio vicarie provenient fiat eis satisfaccio integra de salariis antedictis. Quiquidem inquisitores iurent et homagium faciant in posse vicariorum tunc noviter positorum seu ponendorum antequam inquirere incipient servare in inquirendo formam huiusmodi et quod de condempnacionibus respondebunt dictis consulibus civitatis usque ad satisfaccionem integrum dictorum salariorum. Et vicarii nostri sicut ponentur, noviter, successive antequam utantur officio iurent quod in casu quo condempnaciones inquisitionum non sufficerent ad restitutionem dictorum salariorum respondebunt de omnibus esdevenimentis vicarie dictis consulibus et civibus civitatis donec de predictis salariis fuerit eis integre satisfactum. Volumus, eciam, statuimus ac, eciam, ordinamus quod dicti vicarii nostri antequam admittantur ad officium vicarie iurent presentibus consulibus civitatis super altare beate Tegle per Deum et eius Sancta Evangelia, corporaliter, tacta per eos servare privilegia, libertates, consuetudines et statuta civitatis predicte prout dicti cives usi hactenus sunt eisdem et hoc volumus penitus observari. Per predicta, tamen, nolumus nec intendimus vicariam ipsam Terrachone submittere constitutionibus celebrium Cathalonie curiarum, aliter, quam ante presentem nostram provisionem subiecta existeret vel submissa et hanc concessionem nostram durare volumus per viginti annos dumtaxat continuos et non ultra. Mandamus itaque per nos et successores nostros per presentem cartam nostram procuratori nostro generali eiusque vices gerentibus necnon singulis vicariis nostris Terrachone et Campi et aliis quibuscumque presentibus et futuris quod statutum, concessionem et ordinacionem nostras huiusmodi teneant, firmiter, et observent iuxta earum seriem et non contrafaciant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussi-

mus nostro sigillo appendicio communitam. Datum Barchinone quinto kalendas marci anno Domini millesimo CCCC quadragesimo secundo. A[rnaldus] vic[ecancellarius].

Jacobus Conesa mandato regis
facto per Petrum Despens, consiliarium,
qui eam vidit et legit
Probata

8

1343, febrer, 25. Barcelona

Pere III disposa que els cònsols i ciutadans de la ciutat i Camp de Tarragona paguin com a impost cinquanta mil sous per a pagar les despeses de les galeres contra el rei del Marroc i estableix les condicions de l'esmentat pagament.

(Olim: núm. 24; Dim.: 195 x 305 mm.; Caixa d'escriptura: 90 x 250 mm.)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Attendentes quod in tractatu donacionis quinquaginta milium solidorum, noviter, nobis facte per vos consules et cives civitatis Terrachone cum hominibus Campi in auxilium expensarum quas vos facere oportet in galeis armatis quas diu est tenuimus et teneamus in mari contra regem perfidum Marrocorum. Quequidem quinquaginta milia solidos per viam impositionis nobis habent exsolvi vobis concessionem promittimus facere infra-scriptam. Idcirco tenore huius carte, concedimus et facultatem plenariam impertimur vobis civibus supradictis quod de prima peccunia qu ex impositionibus civitatis predice perveniet possitis colligere et levare viginti sex mille solidos barchinonenses ad redendum duos mille solidos censuales ad quos solvendos sicut pro firmo didicimus annis singulis predicta civitas est astricta et hoc concedimus vobis, de certa sciencia, non obstante, quod in carta concessionis nostre quod possitis facere impositionem in civitate predicta contineatur quod nos prius recipiamus partem vos dictos cives contingentem solvere in dictis quinquaginta mille solidis. De alia, vero, peccunia ex dictis impositionibus continue proventura teneamini nobis aut cui mandaverimus solvere partem in predictis quinquaginta mille solidis nos solvere contingentem. Mandantes, firmiter et expresse, thesaurario et quibuscumque collectoribus nostris quod presentem concessionem nostram obseruent et teneant inconcusse. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostro sigillo appendicio communitam. Datum Barchinone quinto kalendas marci anno Domini millesimo CCCC quadragesimo secundo. A[rnaldus] vic[ecancellarius].

Jacobus Conesa mandato regis
facto per Petrum Despens, consiliarium,
qui eam vidit et legit.
Probata

1343, febrer, 25. Barcelona

Pere III renova per dos anys qualche ajut als cònsols i ciutadans de Tarragona i Camp.

Els promet que no els posarà cap inconvenient quant a aquest assumpte, en cas que sorgís, no els cobrarà els cinquanta mil sous que aquells li devien per a sufragar les despeses de subsidi contra el rei del Marroc.

(*Olim: núm. 23; Dim.: 203 × 310 mm.; Caixa d'escriptura: 100 × 265 mm.*)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Promittimus et bona fide convenimus vobis consulibus et civibus universitatis, civitatis et Campi Terrachone quod nos cum effectu faciemus vos tenere et habere per duos annos continuos sequentes a prima die mensis marci proxime instantis computandos adiutam seu impositionem illam quam reverendo archiepiscopo et capitulo ecclesie Terracone ac vobis et universitatibus predictis concessimus ordinandam seu imponendam per quinque annos a dicta prima die mensis marci proxime instantis in antea sequturos in ipsa civitate et locis Campi prout in carta inde confecta lacius explicatur. Ita quod per nos aut dictum archiepiscopum, capitulum seu ullam aliam personam dicta impositione seu adiuta levari seu colligi aliqualiter non impeditur durante duorum annorum tempore supradicto quod si fieret nolumus ad solutionem illorum quinquaginta milium solidorum barchinonensium quos nobis promisistis dare in subsidium expensarum quas nos oportuit facere et oportet in galeis armatis quas diu est in mari tenuimus et tenemus pro defensione fidei catolice et patrie contra regem perfidum Marrocorum vos, aliqualiter, esse astricatos nec ipsos quinquaginta mille solidos nobis exsolvere teneamini aliqua racione. Promittimus, insuper, nobis quod per reliquos tres annos non impediemus seu impedimentum aliquod prestabimus quominus ipsa impositione levetur et colligatur per dictos tres annos ultra dictos duos annos prout imposta fuerit ac, eciam, ordinata. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostro sigillo appendicio comunitam. Datum Barchinone quinto kalendas marci anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo secundo. A[rnaldus] vic[ecancellarius]

Jacobus Conesa mandato regis
facto per Petrum Despens, consiliarium,
qui eam vidit et legit

Probata

1343, maig, 6. Barcelona

Arnau Cescomes, arquebisbe de Tarragona, i Pere III disposen que els veguers d'aquesta ciutat desenvolupin durant dos anys llur càrrec, al termini dels quals se'ls farà una inquisició per l'arquebisbe i un oficial reial sobre llur conducta.

(*Olim: núm. 90; Dim.: 340 × 670 mm.; Caixa d'escriptura: 190 × 595 mm.*)

Nos Arnaldus miseratione divina sancte Terrachonensis ecclesie archiepiscopus de consilio et assensu capituli eiusdem ecclesie et nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Provide vices quod ex libera licencia

nostris officialibus attributa prebetur eis ut plurimum materia subditos opprimendi quodque multum prodesse dinoscitur si effrenis eorum voluntas aliquo retinaculo compescantur. Ut iniuriati per eos, brevius et facilius, satisfaccionem integrum consequantur cum presenti carta nostra concedimus vobis consulibus et civibus civitatis Terrachone, presentibus et futuris, quod vicarii dicte civitatis qui nunc sunt ammoveantur statim et penitus ab officio vicarie et eis ammotis successores eorum et omnes alii vicarii qui pro tempore fuerint in civitate predicta antequam utantur vel uti possint officio vicarie assecurent et assecurare teneantur cum idoneis fideiussoribus domiciliatis infra vicariam Terrachone et Campi in posse scriptoris curie vicariorum presentis et qui pro tempore fuerit presentibus consulibus civitatis predicte quod post depositam administracionem vicarie predicte stabunt iuri cuilibet conquerenti de ipsis vicariis et iudicatum solvent, breviter, sumarie et de plano absque iudicij strepitu et figura veritate facti et iuris solum attenta et absque aliqua iuris firma. Quiquidem vicarii et eorum assessor ammoveantur penitus ab officio vicarie postquam ipsam vicariam et assessoriam rexerint seu tenuerint per duos annos et ad ipsa officia reduci non possint infra duos annos sequentes contra quos vicarios et assessorem ipsis ammotis ab officiis prelibatis fiat inquisicio diligens per unum aut duos sapientes unum per nos dictum archiepiscopum et alterum per nos dictum regem ad hoc deputandos vel per unum, comuniter, eligendum qui dictos vicarios et assessorem possit de hiis in quibus nocentes inventi fuerint ratione officii condempnare iuxta eorum merita vel absolvere si inquisitionis merita hoc exposcant et compellere ipsis vicarios et fideiussores datos per eos et assessorem predictum ut satisfaciant iniuriatis per ipsis. Post depositionem, tamen, predictam fiat publica preconitzacio quod quicumque denunciare aut dare voluerit contra vicarios et assessorem querelas alias aut clamores infra dies quindecim ipsas querelas inquisitoribus denunciare aut offerre teneatur et querelantes habeant post quindecim dies dictos alios dies quindecim ad probandum denunciata per eos et ipsi vicarii et assessor habeant alios quindecim dies ad proponendum et probandum defensiones suas legitimas. Infra alios, vero, quindecim dies inquisidores teneantur et habeant diffinire omnes questiones propositas coram eis alias lapsis predictis quindecim diebus ultimis inquisidores absque alio salario teneantur propriis sumptibus eis diffinire. Verumtamen, si inquisitoribus ex iustis causis videbitur tempora probacionis, querelancium aut tempora defensionum vicariorum et assessoris fore proroganda possint ea prorogare sive extendere ex iustis, tamen, causis iuxta eorum arbitrum ut est dictum. Ordinamus, insuper, atque statuimus quod omnes peccunie quas consules et cives predicte civitatis habebunt ministrare inquisitoribus supradictis pro eorum salariis restituantur eisdem consulibus et civibus immediate de condempnacionibus que ex dictis inquisitionibus subsequentur et si condempnaciones dictarum inquisitionum ad restitucionem dictorum salariorum non sufficient quod de primis esdevenimentis que ex officio vicarie provenient fiat eis satisfaccio integra de salariis antedictis. Quiquidem inquisidores iurent et homagium faciant in posse vicariorum tunc, noviter, positionum seu ponendorum antequam inquirere incipient servare in inquirendo formam huiusmodi et quod de condempnacionibus respondebunt dictis consulibus civitatis usque ad satisfaccionem integrum dictorum salariorum et dicti vicarii qui sicut ponentur, noviter, successive antequam utantur officio iurent quod in casu quo condempnaciones inquisitionum non sufficient ad restitucionem dictorum salariorum respondebunt de omnibus esdevenimentis vicarie dictis consulibus et civibus civitatis donec de predictis salariis fuerit eis integre satisfactum. Per predicta, tamen, nolumus nec intendimus vicariam ipsam Terrachone submittere constitutionibus celebrium Cathalonie cuiarum aliterquam ante presentem nostram provisionem subiecta existeret vel submissa. Et hanc concessionem nostram durare volumus per viginti annos dumtaxat continuos et

non ultra. Mandamus, itaque, per nos et successores nostros per presentem cartam nostram procuratoribus nostris neconon vicariis Terrachone et Campi et aliis quibuscumque presentibus et futuris quod statutum, concessionem et ordinacionem nostras huiusmodi teneant, firmiter, et obstruant iuxta earum seriem et tenorem et non contrafaciant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostris sigillis appendiciis communitam. Datum Barchinone pridie nonas maii anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio. P [etrus] cancellarius

Jacobus Conesa mandato regis
facto per thesaurarium

11

1346, març, 9. Cambrils

Pere III promet als cònsols i prohoms de Tarragona no separar mai de la corona per cap motiu la jurisdicció civil i criminal que pertany als veguers d'aquesta ciutat.

(*Olim: núm. 99; Dim.: 280 x 390 mm.; Caixa d'escriptura: 220 x 340 mm.*)

Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Tenore presentis pagine, firmiter et cunctis temporibus valiture, promitimus et convenimus et bona fide nostra regia vobis consulibus et probis hominibus civitatis Terrachone per nos et omnes heredes et successores nostros reges Aragonum quod nullo unquam tempore dividemus, separabimus vel partiemur aliquo separacionis vel particionis genere ab exercicio vicariorum Terracone aliquam iurisdictionem civilem vel criminalem que ad presens spectet et pertineat vel spectare et pertinere dicatur dictis vicariis Terracone nec de dicta iurisdictione civili vel criminali vel exercicio eiusdem alicui curie vel universitatibus vel cuicunque persone cuiuscumque fuerit preheminencie, dignitatis vel condicionis concessionem, donacionem, vendicionem, impignoracionem, cambium vel permutacionem vel alienacionem quovis nomine nuncupetur. Faciemus nos vel successores nostri ad imperpetuum vel ad tempus, aliquo casu vel aliqua ratione, que dici valeat vel intelligi. Et, si forsitan, scienter vel ipernoranter, per nos vel successores nostros fieret quandocumque vel quomodocumque de aliqua iurisdictione civili vel criminali vel eius exercitis dictis vicariis Terrachone et Campi aliqua separatio, divisio, particio vel seccio, cambium, permutacio, concessio, donacio, impignoracio vel alienacio seu quevis alia diminutio vel detractio seu deterioratio vel indirecte, tacite vel expresse, volumus et decernimus ac, eciam, statuendo sanctimus et declaramus quod talis separacio, diminutio vel detractio, concessio vel donacio, vendicio, impignoracio seu quevis alia alienacio quocumque nomine nuncupetur sive sit temporalis vel perpetualis non valeat nec teneat imo sit ipso iure causa irrita, nulla, ineficax, penitus, et inanis et eamdem quecumque sit vel fuerit decernimus exnunc ut extunc et extunc ut exnunc irritam causam, nullam, penitus, et inanem nec contra huiusmodi nostrum privilegium possit per nos vel successores nostros ex plenitudine regie potestatis vel alias fieri declaracio vel interpretacio. Quoniam omni dubio remoto penitus hoc nostrum privilegium nulla carens interpretacione vel declaracione aliquo casu vel aliqua necessitate quatenus eidem posset obviare vel derogare semper et cunctis temporibus volumus esse manifestum. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate promitimus et iuramus per Dominum Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, corporaliter, a nobis tacta ea omnia per nos et successores nostros te-